
ESTADO no CEARA ' _( _
_ PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADA P~~E~,
. Secretaria Municipal de Sazide - SMS

)

s$»"’~0Q
41"‘51%-;»

£2% A1

/fa’43.Jay»~»,
<'3"i’%6

M .....

TERMO DE REFERENCIA ‘
°.>

OBJETO: coNTRATAoAo DE EMPRESA PARA LocA(;Ao DE VEICULOS COM MOTORISTA
PARA AUXILIAR NAS DEMANDAS DECORRENTES DA covn) 19, DE RESPONSABILIDADE DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DO MUNICTPIO DE QUIXADA - CE.
1. FUNDAMENTACAO

1.1 — O presente processo de contratagéo de servieo, consiste em DISPENSA DE LICITACAO emergencial
com fundamento no an. 24, incisos IV da Lei 8.666/93, combinado com 0 art. 4° da Lei Federal N°
13.979/2020, diretamente destinado ao combate da pandemia causada pelo virus COVID-19.

2. JUSTIFICATIVA

A presente contrataeéo se justifica em funofio da necessidade premente e inadiével do
Municipio de Quixadé a proceder com a Locaeéo de Veiculos para auxiliar nas demandas decorrentes com
COVID-19.

O COVID-2019 trata-se de um novo agente da familia de virus denominada CORONAViRUS e,
de acordo com infonnaeoes atuais, a via de transmissfio ocorre de pessoa a pessoa e se dé por goticulas
respiratorias ou contato fisico.

Os primeiros casos foram registrados na China, porérn, de acordo Os Liltimos nilmeros oficiais
compilados pela Universidade Johns Hopkins, dos EUA, até 0 dia 06 de abril de 2020, mostram que a
covid-19, doenga causa pelo Coronavirus, foi detectada em pelo menos 182 paises e territories, tendo em
08 de margo de 2020 sido atestado a primeira infecgzfio no Brasil.

O total de casos desde a chegada do Coronavirus ao pais, até o dia 25 de maio de 2020 é de
374.898 e de mortos, 23.473. O recorde de registros em 24h foram no dia 21/05 (1.188 mortes) e no dia
22/05 (20.803 casos confinnados).

Lideram em ndmeros de casos e obitos S510 Paulo (83625 casos e 6.220 mortos), Rio de Janeiro
(39.298 casos e 4.105 mortos) e Cearé (36.185 casos e 2.393 mortos).

Assim, o possivel aumento e agravamento dos casos enseja uma resposta imediata do Poder
Pdblico no cumprimento de sua funoéo de protegzfio e recuperagio da sailde da populaeio. Faz-se necessélrio
planejar e executar, em caréter emergencial, uma aefio organizada e integrada ao possivel evento de
contaminagoes da populagéo com o COVID-2019.

O enfrentamento de uma possivel epidemia requer a norrnatizaeéo de procedimentos e orientagoes
gerais através de protocolos, fluxograrnas, diretrizes, recursos técnicos e materiais e insurnos de prevenefio
de contzigio, transmissfio e manejo clinico dos casos suspeitos.

A destinagfio da Locagiio de veiculos, se da pela criagfio de um Programa de
Acompanhamento e Testagem, onde os profissionais da salide do Municipio de Quixadzi tem
necessidade de se deslocarem até a casa dos mais de 662 pacientes com confirmaefio COVID-19, e
também para testagem e acompanhamento dos casos suspeitos para o qual faz-se necessairio a
contratagzéo nas demandas decorrentes da COVID-19, considerando que teve um aumento significativo de
casos, onde inicio do mes existiam aproximadamente 53 casos confirmados, e até a presente data a
existéncia de 562 casos confinnados. E em razéo do municipio nfio dispor de veiculos em quantidades
suficientes para acompanhar todos os pacientes infectados. Tem-se gerada a demanda de locaefio dea 



./’_'\~;~?"““‘ N1,

"gig ESTADO no CEARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADA ...........__...
sSecretaria Municipal de Sazide - SMS

(dez) veiculosiconiinoktoristva, para atendimento da demanda, podendo esse nfimero ser reduzido con orme
a demanda de casos a serem acompanhados.

Por essa razao, foi editada a Lei n° 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, que dispoe sobre as
medidas para enfrentamento da emergéncia de saiide pdblica de irnportancia intemacional decorrente do
Coronavirus que em seu artigo 4°, dispoe:

“Fica dispensada a licitaoao para a Locaoéo de veiculos,
destinados ao enfrentamento da Emergéncia de Safide Pfiblica de
importéncia internacional decorrente do Coronavirus, combinado
com o do inciso IV, do art. 24, da Lei 11° 8.666/93".

Ademais no dia 03 de fevereiro de 2020 foi declarada Emergencia em SaL'1de Pfiblica de
Importancia Nacional (ESPIN) em decorréncia da Infecgao Humana pelo novo Coronavinls (COVID 19),
por meio da Portaria GM N“ 188/2020.

Desse modo, fica essa Comissao de Licitaeao autorizada a autuar e processar a DISPENSA DE
LICITACAO emergencial com fundamento no art. 24, incisos IV da Lei 8.666/93, combinado com o art. 4°
da Lei Federal N° 13.979/2020, objetivando a CONTRATACAO DE EMPRESA PARA LOCACAO
DE VEICULOS COM MOTORISTA PARA AUXILIAR NAS DEMANDAS DECORRENTES DA
COVID 19, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DO
MUNICIPIO DE QUIXADA - CE, considerando a situaeao de Pandemia (Disseminaqao em Nivel
Mundial) de COVID-19, doenga causada pelo novo Coronavirus (SARS-COV2), declarada pela
Organizagao Mundial de Safide (OMS) de responsabilidade da Secretaria de Safide do Municipio de
Quixada — CE.

DA coTA(;Ao REALIZADA - RAZAO DA ESCOLHA no CONTRATADO E JUSTIFICATIVA
no PRECO

Cumprindo os tramites procedimentais foi realizada pesquisa de preeo entre interessados do ramo
pertinente ao objeto da contrataoao, tendo a empresa ECLIPSE SERVICOS E LOCACCES EIRELI-
ME, inscrita no CPNJ: 02.829565/0001-01, sediada na Av. Monsenhor Tabosa, 1001-loja 17, centro -
Fortaleza — CE, apresentado o menor pregzo unitario de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais),
obtendo-se o valor global de R$ 135.000,00 (Cento e trinta e cinco mil reais). entre as empresas
pesquisadas no periodo de 03 (trés) meses.

Assim, uma vez caracterizada a situaeao emergencial que justifique a dispensa, devem ser
requisitados documentos comprobatorios da habilitaoao juridica, regularidade fiscal e trabalhista,
qualificaeao técnica e o cumprimento do disposto no inciso XXXIII do art. 7° da Constituigao Federal,
informando ainda a razao da escolha do executante e a justificativa do preeo, e caso cumpridas as
fonnalidades, seja procedida a devida comunicagao prevista no Art. 26 da Lei Federal N“ 8.666/93, no
prazo legal, para ratificagao deste Secretario, na forma da lei.

2. ESPECIFICACAO DO OBJETO

2.1. O presente terrno de referéncia é oriundo da solicitagzao de despesa N° 2020052100l(Secretaria
Municipal de Safide).
2.2. Critério de julgamento: MENOR PRECO COTADO.

a~@~‘°*“.?*<ta,»12A
fibj-iv’4'1

5'-5!)13$



,,m--~»... _

L rs‘ ESTADO DO CEARA I $~3*°‘NE’l’.-
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADA‘ii.
Secretaria Municipal de Saude - SMS 8 H-5 '"

3Pgvygags 4°’'5 U, 106
*5:/1,1,3,1as

K’

S’ ?a.QUANTIDADE TOTAL DOS ITENS

VALOR
QUANT. QUANT. UNITARIO VALORITEM 1)EscRI¢Ao TOTAL R$(VEICULOS) DE MESES R$

LocAcAo DE vEIcULos COM
MOTORISTAS.
ESPECIFICACAO: LocAcAo DE vEicULo
AUTOMOVEL TIPO PASSEIO, CAPACIDADE
05 PASSAGEIROS INCLUINDO MOTORISTA,
MoToRIZA(;Ao NAo INFERIOR A 1.0 cc,
BICOMBUSTIVEL, COM AR
CONDICIONADO, DIRECAO HIDRAULICA R$ R$

01 OU ELETRICA, AIRBAGS, ALARME 10 03 4500 00 135 O00 O0
ANTIFURTO, SEGURO COMPLETO ' ’ ' ’
INCLUINDO TERCEIROS, ANo DE
FABRICACAO NAo INFERIOR A 2015,
QUILOMETRAGEM LIVRE, COM
MANUTEN(;Ao PREVENTIVA, CORRETIVA
E MOTORISTA POR CONTA DA
CONTRATADA, E COMBUSTIVEL POR
CONTA DA CONTRATANTE

VALOR TOTAL R$l35.000,00

2.3. DAS CONDICOES DE EXECUCAO
2.3.1. Os veiculos deverao estar em otimas condigoes de uso, sendo a contratada notificada a substituir
veiculos em desconformidade com este termo no prazo maxirno de 24 (vinte e quatro) horas.
2.3.2. A Contratada deveré manter os veiculos a total disposicao de Segunda-feira a Domingo, inclusive nos
dias de feriado. Sob o regime de total disponibilidade da frota juntamente com seus condutores.
2.3.3. Os deslocamentos dos veiculos serao dados conforme as demandas dos profissionais de saude
municipal, sendo estes os responsaveis pelo acompanhamento dos condutores.
2.3.4. Os veiculos diariamente passarao por processo de descontaminacao, para garantir que seus passageiros
nao se contaminem ao utiliza-lo.
2.3.5. E de total responsabilidade da contratada todos os custos inerentes a manutencao dos veiculos,
remuneracao dos condutores e danos a terceiros.

3. REFERENCIAL DOS PRECOS
3.1.1. A presente Locacao tem o valor total de R$ l35.000,00 (Cento e trinta e cinco mil reais);
3.1.2. Os precos de referencia foram estimados com base nas cotacoes realizadas pelo Setor de Cotacao de
Precos do Municipio de Quixada/CE, constando nos autos do processo.

4. DISPOSICOES FINAIS
4.1. Este termo de referéncia visa atender as exigéncias legais para o procedimento licitatorio na modalidade
Dispensa de Licitacao, constando todas as condicoes necessarias e suficientes, ficando proibido por este
termo exigir clausulas ou condicoes que comprometam, restrinjam, ou frustrem o carater competitivo e
estabelecam preferéncias ou destinacoes em razao de naturalidade dos licitantes ou de qualquer outra
circunstancia impertinente ou irrelevante para sua especificacao.

Prefeitura Municipal de Quixada/Ce, em 26 de maio de 2020.

JULIANA CAPIST No AM R-A
SECRETARIA MUN AL DE SAUDE


